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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Броміди є природними компонентами всіх без виключення вод.

Визначенню їх у водах до останнього часу приділялося недостатньо уваги. Ситуація

змінилася із нещодавнім введенням у дію Державного стандарту України на питну

воду (ДСТУ 7525:2014. Вода питна. Вимоги та методи контролювання якості.

Введено з 01.02.2015 р.), в якому регламентується вміст броматів у питній воді не

вище 0,01 мг/дм3, що співпадає з гранично допустимою концентрацією такого

токсиканта, як арсен. Бромати у водах є виникаючими токсикантами, побічними

продуктами окиснювальної дезінфекції, які, по-перше, нелегко контролювати за

таких низьких концентрацій, і, по-друге, важко видаляти з питних вод. Оскільки

бромати можуть утворюватися у водах лише з існуючих у них бромідів, набагато

простішим видається підхід, що включає моніторинг природних вод, призначених для

приготування питної води, на вміст бромідів з відбракуванням вод, які містять

завищені кількості останніх.

Можливість оперативно оцінювати концентрацію бромідів у воді є потенційно

корисним інструментом в промисловій водопідготовці, тому що дозволяє вирахувати

ступінь утворення броматів, використовуючи математичні моделі та відомості про

загальний (макрокомпонентний) склад води. Особливо важливими подібні

передбачення є у випадках, коли у якості дезінфектанта використовують озон.

Відомо, що гранична концентрація бромідів, при якій стає можливим утворення

помітних кількостей броматів при дезінфекції вод, становить 0,04-0,05 мг/дм3.

Більшість відомих методів визначення броміду мають чутливість на рівні 0,1 мг/дм3,

що недостатньо для контролю вод на вміст цього компонента. Присутність бромід-

іонів у питній воді являє собою небезпеку для здоров’я людини тому, що з бромідів

при дезінфекції води із застосуванням окисників можуть утворюватися канцерогенні

бромати. Гранично допустима концентрація (ГДК) бромід-іонів у джерелах

водопостачання згідно ДСТУ 4808:2007 становить 100 мкг/дм3, в очищених водах,

призначених для бутилювання – 10 мкг/дм3, що, як уже вказувалося, викликане

загрозою утворення токсичних броматів з бромідів при дезінфекції таких вод озоном

чи іншими окисниками.

Йод є важливим біомікроелементом, він бере участь у регулюванні процесів

обміну речовин в живих організмах. У питній фасованій воді вміст загального йоду

регламентується на рівні 20–30 мкг/дм3. Однак, на відміну від йодиду, йодат є

потенційно шкідливим компонентом і може утворюватися з йодидів, так само, як і

йодорганічні сполуки, при окиснювальній дезінфекції питних вод. У поверхневі води

броміди, бромати, йодиди і йодати можуть потрапляти також з промисловими

стічними водами. Для надійного, правильного визначення цих аніонів у водах на рівні

ГДК і нижче потрібні високочутливі та експресні методи контролю, а моніторинг

названих сполук у водах є актуальним завданням екологічної безпеки.

Вміст бромід- та бромат-іонів зараз рекомендується визначати у питних водах

методом іонної хроматографії з кондуктометричним або мас-спектрометричним

детектуванням (ДСТУ ISO 10304-2003, ISO 15061:2001). Через відсутність необхідної

апаратури багато лабораторій не мають змоги контролювати вказані речовини на
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необхідному рівні. В той же час поширеною є апаратура, що базується на

фотометричному методі детектування з реєстрацією спектрів дифузного відбиття.

Тому розробка методів скринінгу вод на броміди та бромати, які грунтуються на

утворенні забарвлених продуктів взаємодії брому з деякими барвниками,

концентруванні цих продуктів на фільтрах у вигляді тонкого шару та їх визначенні за

інтенсивністю забарвлення утворених кольорових плям є актуальною, проблемою

екологічної безпеки є також контроль і моніторинг природних і питних вод на вміст

йодидів та йодатів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана у відповідності до планів науково-дослідних робіт Інституту

колоїдної хімії та хімії води ім. А.В. Думанського НАН України за темами «Розробка

методології аналізу і засобів контролю органічних і неорганічних мікрокомпонентів

– забруднювачів водних систем» (2017–2021 рр., № держреєстрації 0117U000015,

виконавець), «Розробка та удосконалення методів і засобів контролю за вмістом та

поведінкою неорганічних та органічних токсикантів в водних системах» (2012–2016

рр., № держреєстрації 0112U001018, виконавець), «Дослідження форм існування у

воді пріоритетних органічних та неорганічних забруднювачів та реакцій з їх участю

у зв’язку з оцінкою екологічного стану водних об’єктів» (2010–2014 рр., №

держреєстрації 0110U005403, виконавець).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є вирішення задачі з екологічної

безпеки – розробка, вибір і застосування методів контролю природних та питних вод

на вміст бром- та йодвмісних аніонів, а також проведення моніторингу природних та

питних вод України на бромати, броміди, йодати та йодиди.

Для досягнення мети необхідно було вирішити такі наукові та практичні

завдання:

- На основі вивчення літератури обрати методи, які можуть бути найбільш

зручними для контролю у водах бромідів, броматів, йодидів і йодатів, включаючи

модернізацію відомих та розробку нових методик;

- Дослідити придатність методів твердофазної фотометрії для контролю вод на

вміст бромід- та бромат-іонів;

- Встановити оптимальні умови визначення бромат-іонів, яке базується на

вимірюванні дифузного відбиття забарвлених концентратів похідних фуксину;

- З’ясувати придатність для контролю і моніторингу бромід-іонів у водах

реагенту фенолового червоного та паперових фільтрів, на яких осаджується

бромпохідне реагенту у вигляді тонкого шару;

- Вивчити можливості використання паперових фільтрів, модифікованих

іонами срібла, для концентрування та визначення мікрокількостей бромід-іонів у

водах;

- Провести моніторинг артезіанських вод м. Києва, а також природних, питних

бутильованих, у тому числі попередньо озонованих вод на вміст бромід- та бромат-

іонів розробленими твердофазно-фотометричними, а йодид- та йодат-іонів –

обраними відомими методами.

Об’єкт дослідження – нові підходи до хімічного моніторингу вод при контролі

вмісту аніонів броміду, бромату, йодиду та йодату.
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Предмет дослідження – бромати, броміди, йодати та йодиди у природних і

питних водах.

Методи дослідження. Основні результати отримано з використанням сучасних

ефективних методів дослідження: спектроскопії дифузного відбиття,

хемілюмінесцентного аналізу, газової екстракції летких сполук з

хемілюмінесцентним детектуванням. Використано також комплекс

взаємодоповнюючих фізико-хімічних, фізичних методів дослідження та аналізу:

іонохроматографічний, спектрофотометричний, мас-спектрометрія з індуктивно-

зв’язаною плазмою (ICP-MS).

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше досліджено можливість

визначення бромід-іонів шляхом реєстрації дифузного відбиття тонкого шару

забарвлених концентратів із застосуванням концентрування бромованих органічних

реагентів флуоресцеїну, фуксину основного та фенолового червоного, бромат-іонів -

вимірюванням зміни забарвлення концентратів іонного асоціату фуксину з аніонною

поверхнево-активною речовиною. Встановлено, що застосування фенолового

червоного та іонних асоціатів фуксину для контролю відповідно бромідів і броматів у

водах дає можливість усунути вплив таких сторонніх компонентів, як хлориди,

хлорати, йодати, хлораміни, які заважають визначенню броматів та бромідів іншими

методами.

Випробувано найбільш поширені методи контролю йодидів та йодатів з метою їх

оцінки та рекомендації для моніторингу вод. Встановлено, що при скринінгу великих

масивів проб на вказані компоненти завдяки експресності та селективності переваги

мають хемілюмінесцентні методи, які базуються на детектуванні світіння люмінолу.

Вперше проведено моніторинг підземних та бутильованих вод на присутність

бромід-, йодид-, бромат- та йодат-іонів розробленими та обраними відомими

методами. В результаті аналізів відзначена стабільність хімічного складу

артезіанських вод м. Києва одного і того ж горизонту. З іншого боку, відзначено, що

в бюветах, які живляться сумішшю вод з різних водоносних горизонтів, концентрація

бромідів і йодидів змінювалася в 3-4 рази. Виявлено, що води півдня Херсонської та

Закарпатської областей характеризуються підвищеним вмістом бромід-іонів.

Зроблено висновок про те, що для вод, які містять підвищені концентрації бромідів та

йодидів, озонування протипоказане у зв'язку з небезпекою утворення канцерогенних


[…]


броматів та бромідів іншими методами.

Випробувано найбільш поширені методики контролю йодидів та йодатів з метою

виявлення та рекомендації найбільш придатних з них для моніторингу вод.

Встановлено, що при скринінгу великих масивів проб на вказані компоненти завдяки

експресності та селективності переваги мають хемілюмінесцентні методики, які

базуються на детектуванні світіння люмінолу.

Проведено моніторинг підземних та бутильованих вод на присутність бромід-,

йодид-, бромат- та йодат-іонів розробленими та обраними відомими методиками. В

результаті аналізів відзначена стабільність хімічного складу артезіанських вод м.

Києва одного і того ж горизонту. З іншого боку, відзначено, що в бюветах, які

живляться сумішшю вод з різних водоносних горизонтів, концентрація бромідів і

йодидів змінювалася в 3–4 рази. Зроблено висновок про те, що для вод, які містять

підвищені концентрації бромідів та йодидів, озонування протипоказане у зв'язку з

небезпекою утворення канцерогенних броматів та йодатів. Для консервування та

дезінфекції таких вод запропоновано проводити обробку вуглекислим газом.

Ключові слова: екологічна безпека, броміди, бромати, йодиди, йодати,

моніторинг, питні води, природні води.
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Диссертация посвящена решению актуальной проблемы экологической

безопасности – выбору лучших методик контроля природных и питьевых вод на

содержание бромид-, бромат-, йодид- и йодат-ионов, включая, где это целесообразно,

разработку новых методик, и проведению мониторинга питьевых и природных вод

г. Киева и областей Украины на указанные анионы.

Выяснена возможность определения бромид-ионов путем регистрации

диффузного отражения тонкого слоя окрашенных концентратов с применением

концентрирования бромированных органических реагентов флуоресцеина, фуксина

основного и фенолового красного, бромат-ионов – измерением изменения окраски

концентратов ионного ассоциата фуксина с анионным поверхностно-активным

веществом. Установлено, что применение фенолового красного и ионных ассоциатов

фуксина для контроля соответственно бромидов и броматов в водах дает возможность

устранить влияние таких компонентов, как хлориды, хлораты, йодаты, хлорамины,

которые мешают определению броматов и бромидов другими методами.

Испытаны наиболее распространенные методики контроля йодидов и йодатов с

целью выявления и рекомендации наиболее подходящих из них для мониторинга вод.

Установлено, что при скрининге больших массивов проб на указанные компоненты

благодаря экспрессности и селективности преимущества имеют

хемилюминесцентные методики, основанные на детектировании свечения люминола.

Проведен мониторинг подземных и бутылированных вод на бромид-, йодид-,

бромат- и йодат-ионы разработанными и отобранными известными методиками. В

результате анализов отмечена стабильность химического состава артезианских вод

г. Киева одного и того же горизонта. С другой стороны, отмечено, что в бюветах,

которые питаются смесью вод из разных водоносных горизонтов, концентрация

бромидов и йодидов менялась в 3–4 раза. Сделан вывод о том, что для вод,

содержащих повышенные концентрации бромидов и йодидов, озонирование

противопоказано в связи с возможностью образования канцерогенных броматов и

йодатов. Для консервирования и дезинфекции таких вод предложено проводить

обработку углекислым газом.

Ключевые слова: экологическая безопасность, бромиды, броматы, йодиды,

йодаты, мониторинг, питьевые воды, природные воды.
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The dissertation is dedicated to solving the urgent problem of environmental safety –

the selection of the best procedures for monitoring natural and drinking water for the content

of bromide, bromate, iodide, and iodate ions, including, where appropriate, the development

of new procedures, and monitoring of drinking water and natural waters of Kyiv and regions

of Ukraine for the anions indicated.
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As a result of systematic research for the determination of bromides and bromates,

photometric methods were developed using diffuse reflection spectroscopy, which were

further evaluated for the effect of interferences, accuracy, reproducibility of results and the

ability to detect microquantities of analytes.

The possibility of determining bromide ions by detecting the diffuse reflection of a thin

layer of colored concentrates using the preconcentration of brominated organic reagents

fluorescein, fuchsin basic and phenol red, bromate ions – by measuring the color change of

the concentrates of the ionic associate of fuchsin with an anionic surfactant was revealed. It

has been established that the use of phenol red and fuchsin ionic associates to control

bromides and bromates in water, respectively, makes it possible to eliminate the influence

of components such as chlorides, chlorates, iodates, chloramines, which interfere with the

determination of bromates and bromides by other methods.

The peculiarities of the analysis of bromide ions in waters of different origin are

determined and recommendations for the choice of control methods depending on the type

of water to be analyzed and the availability of certain equipment are given.

For the first time, it was found that uranium compounds, which are present in some

groundwaters in Ukraine in soluble form, have a significant interfering effect on the

determination of bromide ions, probably due to complexation with the dye. Therefore,

experiments were performed to remove this interfering component from the analyzed water

and a method was developed of preliminary sample preparation.

The most common procedures for controlling iodides and iodates have been tested in

order to identify and recommend the most suitable ones for water monitoring. It has been

established that when screening large arrays of samples for these components, due to

rapidity and selectivity, chemiluminescent procedures based on the detection of luminol

chemiluminescence have advantages.

Groundwater and bottled water were monitored for bromide, iodide, bromate and

iodate ions by developed and selected known procedures. As a result of the analyses, the

stability of the chemical composition of artesian waters in Kyiv of the same horizon was

noted. On the other hand, it was noted that in pump rooms that feed on a mixture of water

from different aquifers, the concentration of bromides and iodides changed 3–4 times. It was

concluded that for waters containing elevated concentrations of bromides and iodides,

ozonation is contraindicated in connection with the possibility of the formation of

carcinogenic bromates and iodates. To preserve and disinfect such waters, it is proposed to

carry out carbon dioxide treatment.

Keywords: environmental safety, bromides, bromates, iodides, iodates, monitoring,

drinking water, natural water.