## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Мазної Юлії Ігорівни «Контроль і моніторинг бром- та йодвмісних аніонів у водних об'єктах довкілля», представленої на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 21.06.01 – екологічна безпека.

**Актуальність теми дисертації.** Моніторинг вмісту бром- та йодвмісних аніонів у водних об'єктах України досі не проводився. Бромати у водах є виникаючими токсикантами, побічними продуктами окиснювальної дезінфекції, які, складно контролювати за таких низьких концентрацій і важко видаляти з питних вод. Присутність бромід-іонів у питній воді являє собою небезпеку для здоров'я людини тому, що з бромідів при дезінфекції води із застосуванням окисників можуть утворюватися канцерогенні бромати. Йод є важливим біомікроелементом, він бере участь у регулюванні процесів обміну речовин в живих організмах. Однак, на відміну від йодиду, йодат є потенційно шкідливим компонентом і може утворюватися з йодидів при дезінфекції питних вод. У поверхневій воді броміди, бромати, йодиди і йодати можуть потрапляти також з промисловими стічними водами. Для надійного визначення цих аніонів у водах на рівні гранично допустимих концентрацій і нижче потрібен вибір високочутливих та експресних методик контролю, моніторингу і контролю названих сполук у водах є актуальним завданням екологічної безпеки. Враховуючи сказане, **тема дисертаційної роботи Мазної Ю.І.**, що присвячена розробці методик скринінгу вод на вміст бромідів і броматів, вибору методик для контролю йодидів та йодатів у водах, моніторингу природних і питних вод на вказані аніони є, безумовно, **актуальною**.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційна робота виконувалась у відділі аналітичної і радіохімії Інституту колоїдної хімії та хімії води ім. А.В. Думанського НАН України відповідно до науково-дослідних тем НАН України: «Розробка методології аналізу і засобів контролю органічних і неорганічних мікрокомпонентів – забруднювачів водних систем» (2017–2021 рр., № держреєстрації 0117U000015), «Розробка та удосконалення методів і засобів контролю за вмістом та поведінкою неорганічних та органічних токсикантів в водних системах» (2012–2016 рр., № держреєстрації 0112U001018), «Дослідження форм існування у воді

ІКХХВ пріоритетних органічних та неорганічних забруднювачів та реакцій з їх участю

Вхідний № 155

« 22 » 08

2020

у зв'язку з оцінкою екологічного стану водних об'єктів» (2010–2014 рр., № держреєстрації 0110U005403).

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.** Наукові положення та висновки за результатами досліджень дисертаційної роботи коректно обґрунтовані та опираються на основні закони неорганічної та органічної хімії, а також враховують особливості технологічних прийомів підготовки питної води.

**Достовірність результатів дисертаційної роботи.** Достовірність отриманих результатів забезпечувалась використанням сучасних фізико-хімічних і фізичних методів аналізу та математичною обробкою експериментальних даних. У роботі використовувалися методи спектроскопії дифузного відбиття, хемілюмінесценції, газової екстракції летких сполук з хемілюмінесцентним детектуванням. Використано також іонохроматографічний, спектрофотометричний методи, мас-спектрометрію з індуктивно-зв'язаною плазмою.

**Наукова новизна роботи:** Вперше досліджено можливість визначення бромід-іонів шляхом реєстрації дифузного відбиття тонкого шару забарвлених концентратів із застосуванням концентрування бромованих органічних реагентів флуоресцеїну, фуксину основного та фенолового червоного, бромат-іонів - вимірюванням зміни забарвлення концентратів іонного асоціату фуксину з аніонною поверхнево-активною речовиною;

випробувано найбільш поширені методи контролю йодидів та йодатів з метою їх рекомендації для моніторингу вод. Встановлено, що при скринінгу великих масивів проб на ці компоненти завдяки експресності та селективності переваги мають хемілюмінесцентні методи;

вперше проведено моніторинг підземних та бутильованих вод на присутність бромід-, йодид-, бромат- та йодат-іонів розробленими та обраними відомими методиками. Відзначена стабільність хімічного складу артезіанських вод м. Києва одного і того ж горизонту. З іншого боку, відзначено, що в бюветах, які живляться сумішшю вод з різних водоносних горизонтів, концентрація аніонів коливалася. Виявлено, що води півдня Херсонської та Закарпатської областей характеризуються підвищеним вмістом бромід-іонів. Зроблено висновок про те, що для джерел питного водопостачання, які містять підвищені концентрації бромідів та йодидів, озонування протипоказане у зв'язку з небезпекою утворення канцерогенних броматів та йодатів. Для консервування

бутильованих вод з підвищеним вмістом $\text{Br}^-$ і $\text{I}^-$ замість обробки окисниками запропоновано проводити обробку вуглекислим газом.

**Практичне значення отриманих результатів.** На основі отриманих результатів показана необхідність регулювання параметрів підготовки питної води з метою мінімізації утворення шкідливих побічних продуктів дезінфекції. Розроблено Державні стандарти України по визначенню бромід- та йодид-іонів у водах – ДСТУ 8929:2019 та ДСТУ 8930:2019, які схвалено Технічним комітетом ТК-147 та затверджено Державним підприємством «Український науково-дослідний і навчальний центр проблем стандартизації, сертифікації та якості».

**Коротка характеристика роботи.** У вступі обґрунтована актуальність теми, сформульовано мету, задачі дослідження, зазначено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів.

*У першому розділі* наведено критичний огляд літератури про відомі високочутливі методики контролю малих кількостей бромиду, бромату, йодиду та йодату в природних та питних водах, вказано на токсичну дію компонентів. Показана гостра потреба в удосконаленні аналітичного контролю вмісту вказаних аніонів в об'єктах навколишнього середовища та питних водах, підвищенні надійності, чутливості визначення, покращенні вибіркості, експресності, зниженні його собівартості.

*У другому розділі* наведено методики експериментальних досліджень, методи обробки отриманих даних. Викладено обрані, розроблені вперше або модернізовані методики визначення бромат-, бромід-, йодид- та йодат-іонів, які застосовувалися для моніторингу вод різних регіонів України.

*Третій розділ дисертації* присвячено вивченню можливості покращення визначення мікрокількостей бромат-іонів у водах із застосуванням спектроскопії дифузного відбиття. Встановлено оптимальні умови аналізу. Продемонстровано, що визначенню не заважають компоненти, які зазвичай впливають на визначення броматів іншими методами. Запропонована методика дозволяє контролювати вміст броматів у водах на рівні і нижче їх гранично допустимої концентрації.

*Четвертий розділ дисертації* присвячено пошуку найбільш придатних для моніторингу великих масивів проб методів визначення бромід-іонів у водах. Випробувано застосування спектроскопії дифузного відбиття та фотометричних реагентів – флуоресцеїну, фуксину, фенолового червоного, а також

використання обробки паперових фільтрів іонами срібла. Недолік методики з використанням флуоресцеїну – низька відтворюваність результатів при аналізі малих концентрацій бромід-іонів, у методиці із застосуванням фуксину визначенню броміду заважають 120-кратні надлишки хлорид-іонів, що обмежує можливості методу аналізом лише маломінералізованих вод.

Кращим виявився метод визначення бромід-іонів з феноловим червоним, що передбачає виділення і подальше визначення утворюваного бромфенолового синього на паперових фільтрах. Таку методику доцільно використовувати в аналізі великих масивів проб і також для моніторингу об'єктів довкілля. Вивчено оптимальні умови проведення реакції бромовання фенолового червоного, отримані спектри дифузного відбиття барвника після його концентрування на фільтрах при різних концентраціях бромідів у водному розчині. Встановлено метрологічні характеристики методики – межу виявлення, межу кількісного визначення, інтервал лінійності градуювального графіка, вивчено заважаючий вплив компонентів вод на визначення бромідів. Запропоновані способи усунення цього заважаючого впливу. Із застосуванням запропонованої методики проведено аналіз ряду бутильованих та природних вод України на вміст бромід-іонів, проведене співставлення отриманих результатів з даними референтного іонохроматографічного методу. У низці вод виявлено перевищення концентрації бромід-іонів у порівнянні з нормами для джерел питного водопостачання.

Запропоновано індикаторний папір для тест-визначення бромід-іонів у водах спектроскопією дифузного відбиття. З цією метою застосовано імпрегнування паперових фільтрів часточками малорозчинного $\text{AgCl}$ . При фільтруванні проб води через модифікований фільтр аніони броміду та йодиду сорбуються поверхнею фільтра і заміщують хлорид у сполучі зі сріблом завдяки нижчому добутку розчинності $\text{AgBr}$ та $\text{AgI}$ . Фільтрування проб води, що містить хлориди, броміди або йодиди, через паперовий фільтр, модифікований $\text{AgCl}$ , приводить до зміни забарвлення фільтра: при фільтруванні води з хлоридом – з білого на сірий, з бромідом – на блакитний, з йодидом – на жовтуватий. Реєстрація спектрів дифузного відбиття фільтрів надає можливість кількісного визначення бромід-іонів в пробах. Розроблену методику з індикаторним папером застосовано для визначення бромідів у поверхневих та підземних водах Херсонської, Одеської та Закарпатської областей. Виявлено, що деякі підземні

води півдня України та Закарпаття характеризуються підвищеним вмістом бромід-іонів.

У *п'ятому розділі* наведено обґрунтування вибору методик для моніторингу $\text{Br}^-$ , $\text{I}^-$ , $\text{BrO}_3^-$ та $\text{IO}_3^-$ у водах, детально описані обрані методики вимірювання масової концентрації йодид-іонів та йодат-іонів у воді, визначено вплив неорганічних та органічних компонентів вод на їх визначення та способи його усунення, вміщено метрологічні характеристики методик, такі, як межа виявлення, робочий діапазон методики, відносна похибка вимірювань.

Проведено моніторинг питних артезіанських вод м. Києва на вміст бромід- та бромат-іонів до та після озонування вод розробленими методиками з використанням спектроскопії дифузного відбиття, а йодид- та йодат-іонів – відомими хемілюмінесцентними методиками, що застосовують газову екстракцію леткого йоду. Бромат- і йодат-іонів у досліджених водах до озонування не було виявлено, а після проведення озонування у водах не знайдено йодиду, який під дією озону повністю окислювався до йодату, бромід при цьому частково перетворювався на бромат. Результати спостережень, проведених протягом чотирьох років, показали, що в абсолютній більшості артезіанських свердловин м. Києва коливання вмісту бромідів і йодидів були несуттєвими. Разом з тим відмічено, що вода глибшого Юрського горизонту містить більше бромідів і йодидів, ніж Сенманського. Однак у бюветах, що живляться сумішшю вод з різних водоносних горизонтів, концентрація бромідів і йодидів збільшувалася або зменшувалася в 3–4 рази. За результатами спостережень зроблено висновок, що такі води необхідно систематично контролювати на вміст бромідів і йодидів і за результатами контролю здійснювати необхідні заходи для поліпшення якості води.

У **висновках** містяться основні наукові і практичні результати з вирішення важливого завдання екологічної безпеки – в ході досліджень запропоновано прості, надійні і високочутливі методики контролю бром- та йодвмісних аніонів, які забезпечують їх застосування в аналітичних лабораторіях завдяки поєднанню концентрування з твердофазним фотометричним або хемілюмінесцентним детектуванням, що дозволяє проводити скринінг вказаних компонентів на рівні гранично допустимих концентрацій і нижче. Це дозволяє ефективно використовувати запропоновані методики не тільки при моніторингу вод, але й при виборі технологій знезараження вод з підвищеним вмістом вказаних галогенвмісних аніонів.

*Список літератури* складається з 190 джерел.

**Повнота висвітлення основних результатів дисертації в опублікованих працях.** Результати основних наукових досліджень, отриманих дисертантом під час виконання роботи, опубліковано в 19 наукових працях, серед яких – 5 статей у наукових фахових виданнях, які входять до міжнародних наукометричних баз даних, 1 патент України на винахід, тези та матеріали 13 доповідей на міжнародних та регіональних конференціях.

**Ідентичність змісту автореферату дисертації.** Зміст автореферату ідентичний змісту дисертації «Контроль і моніторинг бром- та йодвмісних аніонів у водних об'єктах довкілля».

**Зауваження до дисертаційної роботи:**

1. В дисертаційній роботі слід було б показати хімізм процесів, що лежать в основі хемілюмінесцентного визначення аніонів йодиду та йодату.
2. У роботі не згадуються такі йод- та бромвмісні аніони, як перйодат та пербромат.
3. Не завжди доречно вживається в тексті термін «метод» замість терміну «методика».
4. Чи можна застосовувати методику на броміди з феноловим червоним у польових умовах?
5. У методиках з реєстрацією дифузного відбиття відбувається концентрування барвника на фільтрах. У роботі слід було б навести відповідні коефіцієнти концентрування та показати, як вони корелюють із досягнутою межею виявлення.
6. У підрозділі 4.3.7 – дослідження методів вилучення органічних сполук, що заважають визначенню бромід-іонів, – слід чіткіше сформулювати висновки, вказавши особливості сорбентів, які забезпечують кращі результати.
7. Чомусь державні стандарти України, розроблені дисертантом, не наведені в переліку праць автора.
8. У роботі є невиправдані повтори, невдалі вирази, друкарські помилки.

Не дивлячись на наведені зауваження, дисертація має наукове і практичне значення і безумовно заслуговує на позитивний висновок.

### Висновок.

Дисертаційна робота Мазної Ю.І. є завершеною науковою працею, у якій вирішена важлива проблема екологічної безпеки - запропоновано прості, надійні і високочутливі методики контролю бромід-, бромат- і йодид-, йодат-іонів, які забезпечують їх застосування в аналітичних лабораторіях завдяки поєднанню концентрування з твердофазним фотометричним або хемілюмінесцентним детектуванням, що дозволяє проводити скринінг вказаних компонентів на рівні гранично допустимих концентрацій і нижче. Це дозволило ефективно використати запропоновані методики при моніторингу природних і питних вод. Дана робота відповідає паспорту спеціальності 21.06.01 – екологічна безпека (хімічні науки).

Узагальнюючи вищесказане, можна стверджувати, що за актуальністю теми, науковою новизною та практичною цінністю дисертаційна робота Мазної Ю.І. «Контроль і моніторинг бром- та йодвмісних аніонів у водних об'єктах довкілля» відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, а також п. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., а її автор Мазна Юлія Ігорівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 21.06.01 – екологічна безпека.

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри екології та технології
рослинних полімерів Національного
технічного університету України
«Київський політехнічний інститут
імені Ігоря Сікорського»,
доктор технічних наук, професор

Микола ГОМЕЛЯ

Підпис Миколи ГОМЕЛІ засвідчую:

Вчений секретар
КПІ ім. Ігоря Сікорського

Валерія ХОЛЯВКО